Non unicum hunc errorem super Guillelmo admiserunt. Natalia ipsa ejus quandoque male assignata sunt. Aviam ejusdem Catherinam fuisse sororem regis Caroli V affirmaverunt POMMERYE, ROUX DE LA BORIE, AYROLES, BALME. Sed minime. Pater Guillelmi fuit Johannes II de Estoutevilla, mater Margarita de Harcourt, ipsa filia Johannis VI de Harcourt et Catherinae de Borbonio, sororis Johanna de Borbonio, quae fuit uxor, non soror Caroli V<sup>5</sup>. Is etiam non habuit sororem nomine Catherinam<sup>6</sup>. Catherina et Johanna de Borbonio filiae fuerunt Petri I ducis Borbonii et Isabellae de Valesio, quae fuit ipsa filia natu minor Caroli Valesii, et soror Philippi VI regis Franciae<sup>7</sup>.

Quem annum agens Guillelmus de Estoutevilla defunctus est? Octogenarium dicunt, an. 1483, Jan. 22, mortuum, ut ex marmore monumenti S. Augustini Romae apud Ughelli affertur<sup>8</sup>. At dubitationem suggerit incognitum hactenus documentum ex Arch. Vat. protrae-

1. Ibid., n° 347, fol. 91<sup>b</sup>, 201.

2. Sie in Reg. Vat., n° 365, fol. 222, papa cum alloquitur : « Demum ad te archidiaconum Transligeren. in eadem ecclesia, notarium nostrum, licentiatum in decr. et in subdiaconatus ordine constitutum ... a carissimis in Christo filiis nostris Carolo Francorum, utpote qui ob integrum erga eum fidem de tuo dominio pulsus eras, et Renato Sicilie regibus illustribus, ac dilectis filiis nobilibus viris ducibus et aliis principibus Francie domus, quibus consanguinitate et necessitudine jungeris, super provisione de persona tua prime ecclesie cathedrali de regno Francie vacanti facienda, sepenumero litteris pulsati, direxerimus oculos nostre mentis ... Dat. Florentie an. Incarnat. Dom. milles. quadringent. trices. octavo, iij kal. Mart. pont. nostri an. octavo ».

3. MARRIER, p. 254.

4. Ut prior commendatarius S. Martini etiam in Parlamento litigabat. Vid. v. gr. Arch. nat., X<sup>ta</sup> 1486, fol. 302<sup>b</sup>, 311<sup>b</sup>.

5. Vid. P. ANSELME, *Hist. général.*, VIII, 90; V, 132 sq.; I, 110.

6. Ibid., I, 106.

7. Ibid., I, 299 sq., 102.

8. « Obiit anno Domini M CCCC LXXXIII. xi Kal. Feb. aet. suae an. LXXX ». *Italia sacra*, 2 ed., I, col. 76, not. 2, ubi

tum<sup>1</sup>. Anno enim 1428, Nov. 26, Guillelmus de Estoutevilla, Caroli regis Franciae defuncti in tertio gradu consanguineus, annorum 16 Parisius studens, propter bella Franciam inter et Angliam omnibus bonis privatus, duo incompatibilia beneficia postulat et obtinet. Quis est is Guillelmus? P. ANSELME non alium Guillelum ecclesiastici ordinis in domo Estoutevillae post an. 1414 quam cardinalem agnoscit<sup>2</sup>. Revera ut in hoc sic etiam in reliquis documentis, quae ad cardinalem spectant, Guillelmus regis consanguineus dicitur, uterque patria expulsus, uterque in Universitate Paris. studens et quidem in minoribus annis<sup>3</sup>, uterque habuit duo incompatibilia et is qui fuit cardinalis tertium recepit. Si quis opinetur de uno eodemque Guillelmo in omnibus his instrumentis agi, ei facile quilibet assentietur. Non obstat, hoc casu, quod Guillelmus post quinque annos, scil. an. 1433, annum 21<sup>um</sup> agens, notarius apostolicus et circa an. 22<sup>um</sup> vel 23<sup>um</sup> licentiatus in decretis nuncupatur<sup>4</sup>, cum similia ingenuis viris hoc tempore non raro concederentur, dum episcopatus suppositis vix 22<sup>um</sup> annum agentibus conferrentur<sup>5</sup>. Sic etiam bulla qua Guillelmus ad Andegavensem episcopatum appellatur, huic eidem conclusiōni favet; ut enim in ea ait Eugenius IV, rex Franciae ac Renatus primam ecclesiam cathedralem de regno Franciae vacantem pro Guillelmo petebant<sup>6</sup>. Si duo Guillelmi distinguendi, cardinalis, octogenarius defunctus, ecclesiam accepisset jam 36 annos natus, multo serius quam solebat illo tempore vir clarae familiae et a principibus protectus. Si vero unum Guillelum ambo efficiunt, noster ecclesiam accepit an. 27 natus, quod commune fuit similibus ejusdem aetatis clericis. Tum consequenter septuagenarius, non octogenarius, mortuus, et circa an. 1412, non an. 1403, ut numeraverant, natus est. Sed obstat, ut supra diximus, marmor tumulo incisum. Caeterum memineris vix aliquem medio aevo inveniri qui certam propriae aetatis notionem habuerit; semper enim quisque assernit: *aetatis ... annorum vel circa*, atque idem se juniores vel seniores, pro tempore, etiam bona fide affirmavit. Itaque forsitan

praeterea dicitur, inscriptionem quatuor annis ab obitu cardinalis exaratam castigatione indigere quantum ad diem obitus. PANVINIUS, *Epit. pont. Rom.*, l. c., refert eum defunctum esse « prope octogenarium ».

1. In Suppl. Mart. V, n° 226, fol. 69<sup>b</sup>, exstat sequens supplicatio: « B. P. Cum humilis et dev. orator vester Guillelmus de Estoutevilla, illustris mem. Karoli regis Francorum in tertio gradu consanguineus, qui ob guerras et dissidia alia, que hucusque inter Francie et Anglie regna viguerunt, suis bonis omnibus patrimonialibus et aliis mobilibus privatus fuit, non habeat juxta generis sui conditionem unde studium suum Parisius, ubi studet, valeat juxta laudabile propositum continuare: dignetur S. V. cum eodem Guillelmo, qui in decimosexto vel circiter etatis sue anno constitutus existit, ob suorum progenitorum memoriam et reverenciam, ut ipse quecumque duo cum cura aut alias invicem incompatibilia beneficia ecclesiastica ... retinere libere et licite valeat misericorditer dispensare, canonicatu et prebenda eccliesie Ebroicens.. quos obtinet et quorum fructus, etc., triginta libras parv. turonens. ... valorem annum non excedunt, ac defectu etatis predictae neconon condicionibus et ordinacionibus apostolicis, etc... non obstantibus. — Fiat ut petitur de consensu. O. — Datum Rome apud Sanetos Apostolos, sexto kal. Decembri, anno duodecimo. »

2. *Hist. général.*, VIII, p. 90-101. Cf. etiam *Mém. de la Soc. des antiq. de Normandie*, t. XXIV, p. 407.

3. Cardinalis an. 1452 dicit, se in minoribus annis Parisiis studuisse, et in artibus magistratus honorem accepisse (*Chartul.*, IV, p. 714).

4. Vid. supra, p. XXI.

5. Sic v. g. Johannes Cordis (Cœur) ann. 22 natus ad archiepiscopatum Bituricens. pervenit, et 25<sup>o</sup> anno munus consecrationis recipere potuit (Suppl. Nicol. V, n° 422, fol. 45-47).

6. Utique rex se opposuit, ut notum est, promotioni Guillelmi ad sedem Andegavens.

\*\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* IV.

d

neque 16 neque 80 anni ad litteram accipiendi. Satis nobis sit si observationibus nostris alios ad novas indagationes impulerimus.

Guillelmus, ut aliqua addamus, nunquam decretorum doctor in instrumentis vocatur, sed licentiatus in decretis cum rigore examinis, et certe talem gradum non Parisiis obtinuerat. An. 1439, Dec. 18, « electus Andegavens. » cardinalis eligitur; an. 1440, Jan. 8, recepit titulum S. Martini in Montibus<sup>1</sup>. Jam an. 1439, Octob. 9, ecclesia Dignens., Decemb. 2, ecclesia Conseranens. commendatus est<sup>2</sup>. Exinde incipit pro eo, ut pro nullo alio, series commendatorum episcopatum, quia ecclesiam Andegavens., alio competitore et Yolanda regina Siciliae, atque rege Franciae et Carolo Andegavens. obsistentibus, obtinere nequivit. Sic ab an. 1440 habuit vicissim ecclesias Mirapicens., Nemausens. (1441), Biterrens. (1444), et simul retinuit Dignens., non caeteras ecclesias<sup>3</sup>. An. 1447 tamen, Octob. 27, renuntiat ecclesiae Andegavens., retinetque titulum card. Andegavens.<sup>4</sup> An. 1450, Jan. 7, episcopus Lodovens.<sup>5</sup>, an. 1453, Jan. 26, transfertur ad Maurianens.<sup>6</sup> Interim Nicolaus V, an. 1451, Decemb. 28, eum (frustra) praeficit ecclesiae Ebroudunens., si vacet vel cum vacaverit. Tandem anno 1453, April. 20, nominatus est archiepiscopus Rotomagens., absolutus a vinculo quo ecclesiae Maurianens. astrictus erat, indeque vocatur card. Rotomagensis<sup>7</sup>. Nihilominus ecclesiam Maurianens. quoad vixerit in commendam obtinuit<sup>8</sup>. Eodem anno, Jan. 3, Romam ingressus est, quam an. 1451, Septemb. 16, ut legatus in Francia reliquerat<sup>9</sup>. Iterum « exivit Urbem capiens iter versus Franciam » an. 1454, Maii 16<sup>10</sup>. Ut tandem finem demus, quamvis plura omittamus, an. 1459, Martii 19, fit episcopus Portuens.<sup>11</sup>; an. 1461, Octob. 26, ab ecclesia Portuensi ad Ostieusem transfertur, ita ut remaneat archiepiscopus Rotomagens.<sup>12</sup>; an. 1477, Aug. 11, s. Rom. eccles. camerarius creatur<sup>13</sup>. Sat est.

Alii sunt clari viri de quibus nova afferre possemus nisi spatium desiceret. Quaedam tamen dicimus.

1. Arch. Vat., Arm. XXXI, n° 52, fol. 15. In *Gall. christ.*, XI, 90, perperam an. 1437 (cf. etiam DE BEAUCOURT, l. c.). Recete XIV, 580.

2. Arch. Vat., Oblig. n° 66, fol. 48<sup>b</sup>; Reg. Vat., n° 365, fol. 243<sup>b</sup>.

3. Oblig. n° 66, fol. 51<sup>b</sup>, 56; n° 72, fol. 5.

4. Oblig. n° 72, fol. 29<sup>b</sup>.

5. Reg. Vat. Nicol. V, n° 411, fol. 1.

6. Oblig. n° 72, fol. 54. DE BEAUCOURT, V, 199, perperam an. 1452.

7. Reg. Vat. Nicol. V, n° 402, fol. 337.

8. Ibid., n° 399, fol. 172; Oblig. n° 72, fol. 55<sup>b</sup>. Rotomagi receptus est an. 1454, Jul. 28. *Concil. Rotomagens. provinciae.*, p. 102, not.

9. Vid. *Chartul.*, IV, n° 2675, not. 2.

10. Arch. Vat., Arm. XXXI, n° 52, fol. 24.

11. Reg. Vat. Pii II, n° 475, fol. 185; n° 478, fol. 290<sup>b</sup>. Sed ibi vocatur tit. S. Potentianae presb. card., qui ecclesiae Rotomagens. præcesse dignoscitur.

12. Ibid., n° 483, fol. 29<sup>b</sup>.

13. Reg. Vat. Sixti IV, n° 657, fol. 80<sup>b</sup>.

Duae epistolae Universitatis<sup>1</sup> pro magistro NICOLAO DE BAYE « magne scientie ac discretionis viro, mag. in art., licentiato in legibus et bac. in jure canonico, prothonotario regis et graphario in curia parlamenti », qui vocatur alumnus Universitatis et « nostro ceteri fidissimus obsecutor ». Per hoc certum fit Nicolaum de Baye Parisiis studuisse, et fortasse non Aurelianensem sed Parisiensem baccalareum in decretis fuisse. Celeber AEGIDIUS DE DUREMORT, sub nomine abbatis Fiscannensis notior, qui ut magister regens theologiam per plura annorum curricula Parisiis docuit et parti Anglorum addictissimus fuit, an. 1441, Novemb. 8, jam episcopus Constantiensis, confessus est se « a clare mem. Henrico rege Anglie ac aliis secularibus principibus, quorum consiliarius fuit, tam pro salario quam etiam ex eorum liberalitate magnas pecuniarum summas » accepisse, et petiit ut usque ad summam 3000 libr. turon. inter pauperes vel alias distribuere posset<sup>2</sup>.

De aliis jam vel in *Chartul.*, vel in *Auctar.* locuti sumus. Sicut observavimus, abbas proponens an. 1408 Parisiis post occidem ducem Aurelianensem non fuit abbas S. Fiacri, ut, auctore Monstrelet, cumcti dixerunt usque ad nostram aetatem, sed THOMAS abbas de Ceraso<sup>3</sup>. JOHANNEM PARVI, tam in III quam in IV vol. *Chartularii*, non religiosum fuisse documentis probavimus<sup>4</sup>. Quantum ad PETRUM CAUCHON, magni momenti sunt duae litterae<sup>5</sup> quibus Universitas eum pro sede Belvacensi commendat. Quae attulimus de JORDANO MORINI ut episcopo Silvanectensi fere omnia nova sunt<sup>6</sup>. Non minora invenies de PETRO DE VERSALIS<sup>7</sup>. Momento non caret, quod GUILLEMUM THEROUDE atque NICOLAUM DE ROSEIHS<sup>8</sup>, abbates Mortuimaris, hactenus confusos, discrevimus. Idem dicendum de distinctione inter GUILLEMUM ERARDI ac GUILLEMUM EVRARDI<sup>9</sup>, quorum unam personam, magno historiae detimento, effecerant. NICOLAO MIDI gloriam propositioni coram Carolo VII factarum abstulimus; Anglorum creatura coram Henrico VI proposuit<sup>10</sup>. NICOLAUM DE CLAMENGIS frequentavisse iterum Universitatem Paris. quibusdam annis ante mortem, jam Launoius pronuntiaverat, quod nunc certo anni 1429 documento probatur<sup>11</sup>; quainvis autem testante rectore vernis scholaris appelletur, fortasse eam solummodo frequentavit ut privilegiis uteretur, sicut multi alii ejusdem temporis, simul citati, quos quasi abusores privilegiorum collectores vectigalium persequebantur. FERNANDI CORDUBENSIS famam ad justa reduximus, pallidiorem eam instru-

1. Arch. nat., M 65<sup>a</sup>, n<sup>o</sup> 60 et 142 (olim A. 33. xxx).

2. Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 370, fol. 197.

3. *Chartul.*, IV, p. 743. Vid. Du MONSTIER, *Neustria pia*, p. 434.

4. *Chartul.*, IV, n<sup>o</sup> 1763, not. 8; 1793, not. 7; 1849, not. 2.

5. Ibid., IV, n<sup>o</sup> 2167.

6. Ibid., IV, n<sup>o</sup> 2369, n. 2.

7. Ibid., p. 224, not. 11, et apud *Indicem*.

8. Ibid., n<sup>o</sup> 2338, n. 5, et p. 523, n. 46.

9. Ibid., n<sup>o</sup> 2301, n. 1; 2338, n. 2.

10. Ibid., n<sup>o</sup> 2399, n.

11. Ibid., n<sup>o</sup> 2324.

mentis efficientibus<sup>1</sup>. Legatum sumini pontificis qui ab an. 1449, Septemb., in Francia morabatur, hactenus nominabant episcopum Minturnensem, quia d'Achery<sup>2</sup> sic typis mandaverat. De Beaucourt<sup>3</sup> etiam ejus nomen detexit eumque vocat Jacobum. At Minturnensis episcopatus in Italia (Minturno) jam a pluribus saeculis sublatus erat, nec etiam titulus hujus episcopatus cuiquam honorifice dabatur. Revera d'Achery male legit, cum « Mindonensis » (Mondoñedo, in Hispania) legendum esset. Et is episcopus Mindonensis tunc missus in Franciam non aliud fuit quam ALPHONSUS DE SEGURA qui jam antea, cum esset decanus Toletanus, decret. doctor et in palatio apostolico causarum auditor, in Franciam legatus destinatus erat<sup>4</sup>.

Cacterum vix personam alicuius famae in Universitate inveneris, quam in notis non nova quaedam illustrent.

## VI

Rectorum saeculi XV elenchem BULAEUS edidit<sup>5</sup>, a VALLET DE VIRIVILLE<sup>6</sup> iterum, nulla mutata voce, expressum. Huic quasi fonti optimo fidem indebitam tribuerunt eruditi, quoties quo tempore magister quidam fuerit rector adnotandum erat. Non Bulaeus ipse catalogum illum composuisse, sed ab ignoto congestum exscripsisse nobis videtur, cum lacunae inventiantur et non raro nomen in textu voluminis admissum aliud sit ac nomen catalogi ad eundem annum. Jam in *Auctario*, t. I, an. 1401-1407, rectorum nomina emendando non semel, diximus quam commenticius sit praedictus elenches. Nunc sententia nostra certissima facta est, fontibus nomina alia ac nomina Bulaei ad cosdem annos suppeditantibus; nos tantum dolet quod non singulorum annorum rectores invenerimus, ut elenchem Bulaci omnino emendaremus. Elenchum Bulaei et nostrum una edimus. Nomina apud Bulaeum falsa vel saltem documentis nostris non confirmata *inclinatis litteris* exprimuntur. Ab an. 1408 incipimus, quia copiosae abhinc siunt emendationes; rursus non cum an. 1452 terminum facimus, sed usque ad an. 1464 pergimus, ut nostri *Auctarii* tomus II proposit. Jam caveat monitus lector ne nominibus rectorum in solo Bulaeo occurrentibus utatur, quippe quae multo probabilius falsa sint, saltem in decenniis prioribus. Numeri in nostro elencio oppositi paginas *Auctarii*, t. II, significant, nisi *Chartul.* addatur, quo casu ad *Chartul.*, vol. IV vel V, refertur.